
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SERVIZIO OPERATVO LL.PP. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 
 

in data 19/01/2023 
 
Oggetto: CIG DERIVATO Z1E397CBA8  SPESE SICUREZZA PROPR. COM. 
FONDO IMU-TASI- FORNITURA MAT.  LAPIDEI MEDIANTE A.Q. CIG PADRE  
93193234A0  ANNO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  679/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 145 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CIG DERIVATO Z1E397CBA8 – SPESE PER LA SICUREZZA E LA 
MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE DI PROPRIETA’ COMUNALE FINANZIATE 
CON LA QUOTA DEL FONDO IMU-TASI ASSEGNATA AL COMUNE DI ASTI AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 892, LEGGE 145/2018 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
PER FORNITURA DI MATERIALI LAPIDEI MEDIANTE LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO CIG (PADRE) 93193234A0 - ANNO 2023. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato 
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

Rilevato che: 
- con la legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 
31/12/2018 veniva disposto che: per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro 
del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI di cui al 
comma 639 dell’art. 1 legge 27/12/2013, n. 147, veniva attribuito ai comuni interessati un 
contributo complessivo di 190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di piani 
di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre 
strutture di proprietà comunale; 
- con il D.L. “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e 
per la pubblica amministrazione” n. 135/2018, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 290 
del 14/12/2018, convertito con modificazioni dalla L. 11/2/2019, n. 12 (in G.U. 12/2/2019, 
n. 36), veniva inserito l’art. 11 bis “Misure di semplificazione in materia contabile in favore 
degli enti locali” al comma 8 si disponeva che all’art. 1 della legge 30/12/2019, n. 145, 
dopo il comma 895, venivano inseriti i commi 895 bis e ter con i quali si disponeva che a 
titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della 
TASI veniva attribuito ai comuni interessati un contributo, utilizzabile liberamente in parte 
corrente; 
-  sono state assegnate le quote di codesto fondo ai servizi operativi del settore lavori 
pubblici ed edilizia pubblica affinché ne dispongano per interventi di messa in sicurezza di 
strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale in parte corrente; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto che in data 28/09/2022 è stata avviata una Trattativa Diretta sul portale ME.PA. 
n. 3107524, bando “BENI”, Area Merceologica “Ferramenta, idraulica, edilizia” Categoria 
“materiali da costruzione e minerali” con l’operatore economico ASTI CAVE s.r.l., alle 
condizioni del “Foglio Condizioni”; 
 



  

Dato atto che in data 10/10/2022 il sopracitato operatore economico ASTI CAVE s.r.l. ha 
risposto alla Trattativa Diretta formulando il ribasso dell’1% sui prezzi unitari posti a base 
di gara, fino alla concorrenza dell’importo dell’A.Q. o fino alla scadenza dell’A.Q. stesso; 
 
Dato atto, altresì, che tale offerta è stata ritenuta congruente con i valori di mercato, 
conveniente sotto il profilo qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 
 
Rilevato che a seguito della Trattativa Diretta sopra citata, con Determinazione 
Dirigenziale n. 2296 del 18/11/2022 si è proceduto all’affidamento mediante la conclusione 
di un Accordo Quadro, del materiale di cui all’oggetto, all’operatore economico ASTI CAVE 
s.r.l. con sede legale in Via Perosini Antignano (AT) P.IVA 00094900057, che ha offerto un 
ribasso dell’1% sui prezzi unitari posti a base di gara;  
 
Considerato che, in forza dell’accordo quadro in premessa citato, è necessario affidare alla 
ditta ASTI CAVE s.r.l., con sede legale in Via Perosini Antignano (AT) P.IVA 00094900057, 
per l’anno 2023 la somma di € 1.229,51 oltre iva per la fornitura di materiali lapidei, 
necessaria per gli interventi di manutenzione ordinaria da eseguirsi in amministrazione 
diretta; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00 al Cap. 26104600 Resp. Spesa 
9122 Resp. Servizio 6201 del Bilancio 2023; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z1E397CBA8; 
 
Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, 
così come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mera 
fornitura; 
 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 
50/2016; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA  
 

1. di affidare per quanto specificato in premessa per l’anno 2023 la somma di € 1.229,51 
oltre IVA nell’ambito dell’Accordo Quadro per la fornitura di materiali lapidei alla ditta ASTI 
CAVE s.r.l., con sede legale in Via Perosini Antignano (AT) P.IVA 00094900057, per la 
manutenzione ordinaria delle strade comunali, da eseguirsi in amministrazione diretta; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00, da finanziarsi mediante i fondi di parte 
corrente al Bilancio 2023, capitolo  26104600 Resp. Spesa 9122  Resp. Servizio 6201, 
come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della 
presente determinazione, finanziata con la quota del Fondo Imu – Tasi assegnata al 
Comune di Asti  ai sensi dell’ art. 1 comma 892 Legge 145/2018; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia 
Pubblica; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 16/01/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.145 del 13/01/2023

19/01/2023Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: CIG DERIVATO Z1E397CBA8  SPESE SICUREZZA PROPR. COM. FONDO IMU-TASI- FORNITURA MAT.  LAPIDEI
MEDIANTE A.Q. CIG PADRE  93193234A0  ANNO 2023.

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.100.192,31
709.339,12

1.500,00
710.839,12

1.389.353,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 55.000,00

3.000,00

1.500,00

4.500,00

Disponibilità residua: 50.500,00

Capitolo: 26104600

Oggetto: ACQUISTO DI BENI

Progetto:

9122- ACQUISTO DI BENI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2023 679/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 679/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 679/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.007 - Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA 1.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 19/01/2023

Z1E397CBA8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 19/01/2023


